
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.272  107Terça-feira, 31 DE JANEIRO DE 2023

Funcional Programática Elemento de 
Despesa Fonte Ação PI

48101.19.122.1297.8338 339040
02708000024

238413 4120008338C
01708000024

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições não alteradas pelo pre-
sente apostilamento.
Ordenadora: EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES

Protocolo: 900196

.

.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DE CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
Nº 013/2023– SECTET / PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGALHÃES BARATA
Processo Eletrônico: 2022/6509443
Convênio nº 013/2023
Objeto: O presente Convênio de Cooperação Técnica tem como objetivo 
realizar ações conjuntas e o compartilhamento de espaços e equipamentos 
necessários ao atendimento das demandas sociais e produtivas identifi-
cadas de Educação Superior, Profissional e Tecnológica que viabilizem a 
oferta de vagas em cursos, abrangendo, todos os níveis e modalidades 
definidos em legislação federal, incluindo o ensino superior, ensino tec-
nológico, ensino médio técnico, os itinerários profissionais, certificação 
por competência profissional, formação inicial e continuada e qualificação 
profissional no âmbito do Programa Educação Profissional e Tecnológica – 
Intitulado Pará Profissional e do Programa Educação Superior – Intitulado 
Forma Pará no município de Magalhães Barata, Região de Integração Gua-
má, no estado do Pará.
Valor: O presente Convênio de Cooperação Técnica não decorem repasses 
de recursos financeiros entre os partícipes, deve-se a SECTET e a Prefei-
tura Municipal de Magalhães Barata e garantir em seus orçamentos anuais 
as obrigações estabelecidas neste instrumento e previstas no Plano de Tra-
balho aprovado, âmbito do Programa Educação Profissional e Tecnológica 
– Intitulado Pará Profissional e do Programa Educação Superior – Titulado 
Forma Pará.
Data de Assinatura: 27/01/2023
Período de Vigência: 27/01/2023 a 27/01/2028
Partícipes:
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e  Tecnológica – SECTET (CNPJ nº 08.978.226/0001-73)
Prefeitura Municipal de Magalhães Barata (CNPJ nº 05.171.947/0001-89)
Ordenadora: EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES, Secretária de Estado/SECTET.

Protocolo: 900183

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 010/2023 – GABINETE, 30 de Janeiro de 2023.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7°, da Lei complementar Estadual n° 061, de 24 
de julho de 2017, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93 e o que norteia o Decreto Estadual n° 
870/2013, dispondo sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento 
da execução dos contratos, convênios e termo de cooperação firmada pelos 
Órgãos e Entidades do Poder executivo do Estado do Pará;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1156394, e da PORTARIA 
de nº 279/2022, publicado no dia 30 de Novembro de 2022;
RESOLVE:
Art. 1º - DETERMINAR a substituição do servidor RICARDO VIANA PEREI-
RA, matricula nº 5918327/1, pelo servidor CLEYTON PEREIRA DA COSTA, 
matrícula: 5918081/ 1, para exercer a função de fiscal do contrato n° 
019/2022, firmado entre a Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e 
Pesquisa – FAPESPA e a empresa Novelino Empreendimentos e Participa-
ções LTDA CNPJ: 08.536.0007/0001-62 e Pinheiro Participações e Negócios 
LTDA, CNPJ: 08.686.692/0001-85.
Art. 2º - DESIGNAR, BENEDITO DE JESUS HENDERSON GORDO, matrícula 
n° 5916900/1, para, na ausência do titular, exercer o cargo de substituto.
Art. 3º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 30 de Janeiro de 2023
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 900189

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 010/2023 – GABINETE, de 27 de Janeiro de 2023.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.

RESOLVE:
Conceder férias regulamentares aos servidores da Fundação Amazônia de 
Amparo Estudos e Pesquisas - FAPESPA, conforme abaixo:

Matrícula Nome PERÍODO AQUI-
SITIVO PERÍODO DE GOZO

5946348/1 RODOLPHO JOSÉ GOMES CHERMONT 08/01/2022 A 
07/01/2023

10/03/2023 A 
24/03/2023

5916897/1 LIDIANE TAVARES E TAVARES RO-
DRIGUES

27/11/2021 A 
26/11/2022

01/03/2023 A 
30/03/2023

5916925/1 JEAN RICARDO REIS DA COSTA 22/12/2021 A 
21/12/2022

06/03/2023 A 
04/04/2023

5963033/1 OSVALDO TRINDADE CARVALHO 08/11/2021 A 
07/11/2022

06/03/2023 A 
04/04/2023

5916883/1 JACQUELINE QUEIROZ CARNEIRO DE 
SOUZA

21/11/2021 A 
20/11/2022

01/03/2023 A 
30/03/2023

57228697/2 VALDEJANE LOPES DE OLIVEIRA 01/12/2021 A 
30/11/2022

01/03/2023 A 
30/03/2023

Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 27 de Janeiro de 2023.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 900278
..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO. Nº 002/2023 - MODALIDADE DE LICI-
TAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 033/2021 e seus anexos  - PARTES: 
PRODEPA E CLM SOFTWARE COMÉRCIO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO 
LTDA - OBJETO: Aquisição de Solução de Proteção Continua de Dados 
(BACKUP) Corporativa – DATA DA ASSINATURA: 28/01/2023 - VIGÊNCIA: 
28/01/2023 a 27/01/2024 - VALOR (R$): 1.488.999,75 - DOTAÇÃO OR-
ÇAMENTÁRIA: 23.126.1508.8238 – 449052 / 449040 - FONTE DE RECUR-
SO: 01.500.0000.01 / 01.501.0000.61 - ORDENADOR RESPONSÁVEL, em 
Exercício: GUSTAVO BEZERRA DA COSTA - END. DO CONTRATADO:  Ba-
rueri, São Paulo, Calçada das Hortências, nº 131 – Piso 2 – bairro Centro 
Comercial Alphaville, CEP: 06453-017.

Protocolo: 900095
..

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 13, DE 30 DE JANEIRO DE 2023 - 
Diária ao(à) colaborador(a) BRAULIO DE CASTRO ALVES, GERENTE 
DE ÁREA, matrícula 73030, 23/01/2023 a 24/01/2023, à Belém-PA/
Abaetetuba/Belém-PA, para Ativação de Fibra e instalação de ONU( Unidade 
de Fibra Óptica) em clientes.(SEM PERNOITE). Ordenador: MARCOS 
ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 14, DE 30 DE JANEIRO DE 2023 - 
Diária ao(à) colaborador(a) GUSTAVO BEZERRA DA COSTA, Diretor, 
matrícula 73.354, 07/02/2023 a 10/02/2023, à Belém-PA/BSB-DF/Belém-
PA, para Participar da 161° ROCA/ABEP que ocorrerá em Brasília no 
período de 08/02 à 09/02/2023. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO 
DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 15, DE 30 DE JANEIRO DE 2023 - 
Diária ao(à) colaborador(a) FABIO AUGUSTO NUNES BASTOS, ANALISTA 
DE SUPORTE, matrícula 73170 , 27/01/2023 a 27/01/2023, à Belém-PA/
Abaetetuba /Belém-PA, para Manutenção corretiva de Urgência , estação fora 
do ar. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 900364

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

ERRATA
.

Errata ao aditivo ao convênio Nº 016/2022-SEEL, Processo 
Nº2022/415489, Protocolo nº 896861, publicada no DOE nº 35.262 
de 20 de Janeiro de 2023 a qual altera o objeto e a vigência.
 Onde se lê:
DO OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência do Termo de Convênio n° 
016/2022 pelo período de 90 dias, o presente termo aditivo vigerá de 20 
de Dezembro de 2022 à 20 de Março de 2023. Renovável, através de ou-
tros Termos Aditivos.
VIGÊNCIA: 20/12/2022 a 20/03/2023


